de his oibus dubitare non debet: que si non essent: de vlla re dubitare nō posset. **H**ec oīa q̄ vel corpus vel cōpositionē seu t̄pationē corpōis esse mentē putāt: in subiecto esse volūt videri: vt substātia sit aer: vel ignis siue aliq̄d aliud corpus: q̄d mētē putāt. **I**ntelligētia dō ita insit huic corpō: sicut qualitas eius: vt illud subiectū sit: hec in subiecto: subiectū sc̄z mēs quā corpus esse arbitrant̄: in subiecto aut̄ intelligētia: siue q̄d aliud eorū que certa nobis esse cōmemorauimus. **S**uxta opinant̄ etiā illi qui mentē ip̄am negāt esse corpus: sed compaginē aut tempationē corpōis. **H**oc em̄ inter est: q̄ illi mentē ip̄am dicunt esse substantiam in quo subiecto sit intelligentia. **I**sti aut̄ ip̄am mentē in subiecto esse dicūt corpōe sc̄z cui⁹ cōpositio vel tempatio est. **U**ñ p̄sequenter etiā intelligentiā quid aliud q̄m in eodē subiecto corpōe existimāt. **Q**ui oēs nō aduertūt mentē nosse se etiā cū querit se: sicut iā ostendim⁹. **N**ullo mō aut̄ recte dicif̄ sciri aliqua res: duz ei⁹ ignorat̄ s̄ba. **Q**uapropt̄ cū se mens nouit s̄bam suā nouit: et cū de se certa est: de s̄ba sua certa est. **C**erta est aut̄ de se: sicut p̄uincūt ea que sup̄a dicta sunt. **N**ec oīno certa est: vt aer an ignis sit: an aliq̄d corpus: v̄l aliq̄d corpōis. **N**ō est igit̄ aliq̄d eorū. **N**otūq̄ illud q̄d se iubet vt nouerit: ad hoc p̄tinet vt certa sit nō se esse aliq̄d eorū de quib⁹ incerta est: idq̄ solū esse se certa sit: q̄d solum esse se certa est. **S**ic em̄ cogitat̄ ignē aut aerē: et quicq̄d aliud corpōis cogitat̄. **N**ec v̄llo mō fieri possz vt ita cogitaret id q̄d ip̄a est: quēadmodū cogitat̄ id q̄d ip̄a nō est. **P**er phantasiā quippe imaginariā cogitat̄ hec oīa: siue ignē: siue aerē: siue illud: siue illud corpus: partē v̄llā: siue cōpaginē t̄pationēq̄ corpōis: nec vtiq̄ ista oīa: sed aliq̄d horū esse d̄. **S**i q̄d aut̄ horū esset: aliter id q̄ cetera cogitaret: non sc̄z p̄ imaginabile figmentū: sicut cogitant̄ absentia: q̄ sensu corpōis tacta sunt: siue oīno ip̄a: siue eiusdē generis aliqua: sed quadā interiore: nō similita: s̄ vera p̄ntia. **N**on em̄ quicq̄ illi est seip̄a p̄ senti⁹: sicut cogitat̄ viuere se et meminisse et intelligere et velle se. **N**ouit em̄ h̄ in se: nec imaginat̄ quasi extra se illa sensu tetigerit: sicut corpalia queq̄ tangunt̄. **E**x quorū cogitationibus si nihil sibi assignat̄: vt tale aliq̄d se esse putet: quicquid ei de se remanet: hoc solum ipsa est.

De memoria: intelligentia et voluntate in quibus mens habet in se quandam imaginē diuine trinitatis

Capitulum. XI

Memoria igitur paulisper ceteris: q̄z mens de seip̄a certa est: tria h̄ potissimū cōsiderata tractemus: memoriā: intelligentiā: volūtatem. **I**n his em̄ trib⁹ inspicere solent etiā ingenia puulorū cuiusmodi p̄ferant indolem. **Q**uāto quippe tenacius et facilius puer meminit: q̄toq̄ acutius intelligit et studet ardentius: tanto est laudabilior ingenij. **S**uz dō de cuiusq̄ doctrina queritur nō q̄ta firmitate ac facilitate meminerit: vel q̄to acumine intelligat: s̄ q̄d meminerit et q̄d intelligat q̄rit̄. **E**t q̄ nō tm̄ q̄ doctus sit considerat̄ laudabilis animus: s̄ etiā q̄ bonus. nō tm̄ q̄d meminerit et q̄d intelligat: verū etiā q̄d velit attendit̄: nō q̄ta flagratia velit: s̄ q̄d velit p̄us: deinde q̄tū velit. **T**ūc em̄ laudandus est animus vehemēter amans: cū id q̄d amat vehemēter amandū ē. **N**ū ḡ dicunt̄ h̄ tria: ingenij: doctrina: vsus. **P**rimū horū p̄siderat̄ in illis tribus q̄d possit q̄sq̄ memoria et intelligentia et volūtate. **S**ecundū eorū p̄siderat̄ q̄d habeat q̄s memoria: et intelligentia: quo studioso volūtate puenerit. **J**am vero vsus tertiusi volūtate est p̄tractate illa q̄ in memoria et intelligentia p̄tinet̄: siue ad aliq̄d ea referat̄: siue eorū sine delectata p̄quiescat. **U**ti em̄ est assumere aliq̄d in facultatē volūtatis: vti autem dicif̄ q̄d in vsum venerit: ad id q̄d amas obtinendū referre: si tm̄ amandū est. **F**ruī est enim amore inherere alicui rei p̄pter seip̄am: frui est aut̄ vti cū gaudio nō adhuc spei: s̄ iam rei. **P**roinde oīs q̄ fruitur vtitur: assumit em̄ aliq̄d in facultatē volūtatis cū sine delectationis. **N**ō aut̄ oīs qui vtit̄: fruitur: s̄ id q̄d in facultatem volūtatis assumit: nō p̄pter illō ip̄sum: s̄ p̄pter aliud appetit. **H**ec igitur tria: memoria intelligentia volūtatis: q̄m non sunt tres vite s̄ vna vita: nec tres mentes sed vna mēs cōsequēter vtiq̄ nec tres sube sunt: s̄ vna substantia. **M**emoria quippe q̄ vita et mēs et substantia dicif̄ ad seip̄am dicif̄. **Q**uero memoria dicif̄: ad aliq̄d relatiue d̄. **H**oc de intelligentia q̄z et de volūtate dixerim. **E**t intelligentia quippe et voluntas: ad aliquid dicunt̄. **V**ita ē autem vna queq̄ ad seip̄am et mēs et essentia. **Q**uo circa tria hec eo sunt vnum: quo vna vita: vna mens: vna essentia. **E**t quicquid aliq̄d ad seip̄a singula dicuntur: etiam simul nō pluraliter sed singulariter dicūtur. **E**o vero tria quo ad se inuicem referuntur: que si equalia non essent: non solum singula singulis sed etiam omnibus singula: non vtiq̄ se inuicem caperant. **N**ec enim tantum a singulis singula verum etiam a singulis omnia capiunt̄. **D**e